ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
GABINETE DO PREFEITO

Art.1.°

LEI MUNICIPAL N° 2.098/2008

"Altera o Anexo de Metas Fiscais da Lei Municipal nO2.044/2007 - LDO - Lei

de Diretrizes orçamentárias"

SÉRGIO DIOZÉBIO BARBOSA - Prefeito Municipal de Amambai - MS., faço

saber que em sessão ordinária realizada no dia 28.04.08 a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Fica alterado o Anexo I da Lei nO 2.044/07, que Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2008, passando o mesmo a vigorar com a redação

constante do Anexo da presente Lei.

Art.2.0 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

1° de março de 2008, ficando revogadas as disposições em contrário.

Art.3.0 Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 05 de maio de 2008.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
SECRETARIA DE FAZENDA

METAS ANUAIS
EXERCICIO 2008

LRF, ART. 4°, § 1° TABELA - 1

r---------------------------------------1------------------~xE~CiCi()2i)Õ7------------------r---------------E}{EiiciciC>2Õ-õã---------------r----------------E}{EiiCiCiõ-2õi)g----------------í
I .-----------------------------------------------------r-----------------------------------------------T-------------------------------------------------t

: ESPECIFICA ÃO :VALOR CORRENTE: VALOR :. : VALOR ! VALOR : ° : VALOR : VALOR :. :
: ç: (A) : CONSTANTE: YoPIB l CORRENTE (B): CONSTANTE l YoPIB : CORRENTE C : CONSTANTE: Y. PIB l
! l:: (AlPIB)X100 l : l(B / PIB) X 100 l : (C / PIB) X 100 :
I·---------------------------------------~--------------------t---------------t----------------t----------------~----------------p-------------T----------------~---------------t---------------~

i RECEITA TOTAL : 47.324.641,00: 45.504.462,00: 1,381: 56.900.034,00: 52.394.138,00: 1,383 l 61.602.252,00: 54.515.267,00 i 1,3850 :
I·---------------------------------------~------------ ~ +----- ~----- ~---- ~ +----------------~-- ~---------------~

!RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I) ! 46.500.648,00! 44.712.161,00! 1,372! 56.611.480,00! 52.105.585,00! 1,374! 61.289.852,00! 54.238.807,00 ! 1,3760 !
.----------------------------------------,--------------------r---------------T----------------r----------------r---------------ji-------------T----------------r---------------r----------------,

:DESPESA TOTAL : 47.324.641,00: 45.504.462,00: 1,381: 56.900.034,00: 52.394.138,00: 1,385: 61.602.252,00 l 54.515.267,00: 1,3850 :
I----------------------------------------~ ~ • ~ ~- ~ ~ ~-- ~ J
1 _ 1 I I I 1 I 1 I I 1

\DESPESAS NAO FINANCEIRAS ( 11 ) : 46.133.737,00: 44.359.362,00 : 1,348: 55.917.332,00: 51.294.138,00: 1,350: 60.538.340,00: 53.573.752,00 : 1,3520 :
1----------------------------------------,--------------------r---------------T----------------j----------------r---------------ir-------------T----------------r---------------r----------------r

:RESULTADO PRIMARIO (1-11) : 366.911,00 : 352.799,00 : 0,024 : 694.148,00 : 811.447,00 : 0,0230: 751.512,00 : 665.055,00 : 0,0230 :I.---------------------------------------~------------ ~ • ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
I I I I 1 1 1 I 1 I I

:RESULTADO NOMINAL : 431.552,00 l 414.953,00: 0,002: 467.215,00 l 430.216,00: 0,015: 505.825,00: 447.633,00: 0,0150 :
1----------------------------------------,--------------------r---------------T----------------~----------------r---------------~-------------T----------------r---------------r----------------,

iDíVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA : 14.173.843,00: 13.628.695,00 i 0,467: 15.345.168,00 i 14.129.988,00: 0,468: 16.613.292,00: 14.702.028,00: 0,4680 lI. ~ L ~ ~ L ~ ~ ~ L ~I . I I 1 I I I I I I I
Lg~~~g~~?_~§S2~~g~g~_~~~~~~~J ~~~~~~~~?~qº_L__~;º9~;~~~2º9_1 q~~~~_L__~º~~~~;~~2~ºº_L~~3_~~~~~~~qºJL9;~~?_1__~º~~~~~~º~;ºº_L__~~~~~~~l"qº_L ~,~_~~ºJ

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL

:1 -INDICE CRESIMENTO ; 4,10; 4,10; 4,10'1"';;.I. ~---------------------------~------------- L ~ ,
L~~_I.!'i~~~Ç~C?_'=~?}É."!:~_~~_:.~~~~L ~,..o_~L ~~ººL---- ~,"O_OJ

:3 -INDICE DEFLATOR : 1,0860: 1,1300: 1,169:
:4:-p~õj~çlCõ-PIB-:~S----------------1------29~659~855~49-r-32~Õ62~3Õ3~78-1--34~627~2ãã~õã-[I ~----------------------------~------------ L ~ ~
:5 - PRJEÇAO 2006 - CONSTANTE : 43.712.260,00 :
i6:-R~êE"jTAS-FiNANCÊiRÃ-~2-ÕÕ6------1---------i61~Õ96~Õõ-r
ri:-Õ~SP-ESAS-FINÃNC-ErRÃS:-2ÕÕ(f---l-------1~1-ÕÕ~ÕÕõ~õõ-r
:·ã:-ÕliiIÕAPOBCic~CÕNSÕCIÕÃ-ÕÃ-----1------12~468~5Õ1~35-!
r9:-õTii~cONSOLiõAÕALIQüii5Ai2õõ5--1-------7~ã5ã~461~9Õ-:

!:iº~-~~ly=~çQ~~~ª~l~~~~1J~gI~~I~~~T~~~~~~~~~~~~~~?:~º]
: 11 - RESULDADO NOMINAL 04/05 : 379.630.10 :.----------------------------------------~--------------------~

MEMORIA DE CACULO:

CÁCULO ÍNDICE DEFLATOR 2007 (l+IPCA 4,50% 1 100 = 1,045%
CÁCULO ÍNDICE DEFLATOR 2008 (l+IPCA 4,00% 1100 = 1,040%
CÁCULO ÍNDICE DEFLATOR 2009 (l+IPCA 4,00% 1 100 = 1,040%
VALOR CONSTANTE:

% PIB 2007 = [(VALOR CORRENTE X 100)/(PIB 27.437.424,13]

VALOR CORRENTE 2007: (VALOR BRUTO 2006 X CRESCIMENTO X IPCA)

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA: DIVIDA FUNDADA + RESTOS A PAGAR

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA: DÍVIDA PÚBLICA CONSOlo (-) ATIVO DISPONIVEL (-) RP
PROCESSADOS LIQUIDOS
RESULTADO NOMINAL: DÍVIDA 31/12 (-) SALDO 31/12 ATIVO ANTERIOR